
Obsah

Seznam schémat...............................................................................................6
Seznam tabulek................................................................................................. 7
Seznam grafů.................................................................................................... 9
Seznam použitých zkratek..............................................................................10 
O autorech...................................................................................................... 12

Úvod 
Tomáš Sirovátka 15

1. Sociální politika vstřícná k zaměstnanosti? Česká republika 
v období krize - politický diskurs a realita
Miroslava Rákoczyová a Markéta Horáková..............................................18

2. Výzvy krize, česká politika zaměstnanosti a její legitimita 
Tomáš Sirovátka........................................................................................ 67

Role projektů financovaných z Evropského sociálního fondu 
v české politice zaměstnanosti 
Pavel Horák 97

- Zhodnocení programů aktivní politiky zaměstnanosti 
realizovaných v České republice v období krize
Ondřej Hora a Miroslav Suchanec............................................................143

Závěry
I máš Sirovátka........................................................................................188

Literatura.............................................................................................. 194
Rejstřík.................................................................................................. 213

Summary............................................. 219



Seznam schémat Seznam tabulek

Schéma 1.1 Modely sociální politiky orientované na zaměstnanost...................22

Schéma 1.2 Situace v ČR v oblasti realizace (rozsahu a dostupnosti) 
aktivní politiky zaměstnanosti v letech 2008-2012 (přehled zjištění)...............36

Schéma 1.3 Situace v ČR v oblasti podpory při hledání zaměstnání 
v letech 2008-2013 (přehled zjištění)...................................................................39

Schéma 1.4 Situace v ČR v oblasti investic do lidského kapitálu 
v letech 2008-2012 (přehled zjištění)...................................................................43

Schéma 1.5 Situace v ČR v oblasti podpory udržování aktivity 
a zaměstnatelnosti v letech 2008-2012 (přehled zjištění)................................... 47

Schéma 1.6 Situace v ČR v oblasti incentiv k hledání práce 
v letech 2008 2012 (přehled zjištění)...................................................................5 8

Schéma 1.7 Situace v ČR v oblasti harmonizace soukromého 
.i pracovního života v letech ?008 2012 (přehled zjištění)................................ 63

Schéma 1.8 Význam změn ve vybraných oblastech sociální politiky v ČR
v letec h 008 201 1 ve vztahu I naplnění modelu sociální politiky...................65

| mil ' I T’ypologic pří tupů l ř ení krize ..................................................... 77

Ni h mni ‘ ‘ Přístupy různý h run I o šení krize v realitě................................. 78

Nohéma 1 i Priority jednotlivých operačních programů financovaných
I r0p I m 8O lálním fonde ni V CR v jednotlivých programovacích 

1 111 li mi i • ty 2004 až 20 0 ...................................................................103

Ir mni i I ličová jištění a doporučení vyplývající z hodnotících 
tudil proj ktů financ ovaných z i vropského sociálního fondu v ČR 

v letec li 2012 a 201 $  106

Se héma V V Přínosy a obtíže projektů financovaných
I vropského sociálního fondu v posledních letech v zahraničí....................... 110

Tabulka 1.1 Opatřeni aktivní politiky zaměstnanosti v ČR 
v letech 2008-2013............................................................................................................ 32

Tabulka 1.2 METR při přechodu z nezaměstnanosti na 67 % 
průměrné mzdy (v %)......................................................................................................... 54

Tabulka 2.1 Aktivní politika zaměstnanosti v ČR v letech 2008-2013
(účastníci a výdaje)........................................................................................................76

I ibulka 2.2 Role vlády vláda by měla mít povinnost zajistit... (v %)..........................85

I abulka 2.3 Prospěšnost programů aktivní politiky zaměstnanosti (v %)...................... 86

I abulka 2.4 Jak upravit poskytování podpor nezaměstnaným? (v %).............................88

I abulka 2.5 Percepce nezaměstnaných a jejich chování
souhlas s tvrzením (v %).................................................................................................. 89

I ibulka 2.6 Percepce nezaměstnaných - souhlas s tvrzením (v %).................................90

I abulka 2.7 Strategie na trhu práce preference strategií
a jejich reálné uplatnění (v %).............................................................................................93

I abulka 3.1 Zhodnocení bilanční a pracovní diagnostiky............................................... 123

i abulka 3.2 Potenciální přínosy a dílčí zhodnocení motivačního programu................125

I abulka 3.3 Potenciální přínosy a dílčí zhodnocení
individuálního poradenství................................................................................................ 126

i abulka 3.4 Očekávané a reálné přínosy rekvalifikačních kurzů................................... 128

I abulka 3.5 Zhodnocení průběhu rekvalifikačních kursů jeho účastníky........ .............130

i ibulka 3.6 Negativní aspekty realizovaných rekvalifikačních kurzů 
marginální povahy.............................................................................................................. 133

I abulka 3.7 Negativní aspekty realizovaných rekvalifikačních kurzů 
kardinální povahy............................................................................................................... 136

tabulka 4.1 Typologie programů aktivní politiky zaměstnanosti................................. 152

6 7


